
1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................................. 5 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ........................................................................................................ 7 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .................................................... 8 

1. Tên chủ dự án đầu tư ........................................................................................................ 8 

2. Tên dự án đầu tư ............................................................................................................... 8 
[...]
̶ Mức ồn 70dBA: Làm tăng nhịp thở, và nhịp đập của tim, tăng nhiệt độ cơ thể. 

̶ Mức ồn 90dBA: Gây mệt mỏi, mất ngủ, ảnh hưởng đến thính giác và hệ thần kinh. 

(Nguồn: Ô nhiễm tiếng ồn, TS. Nguyễn Đinh Tuấn.) 

Như vậy tại vị trí khu vực xung quanh dự án (cách dự án 100m) nguồn ồn từ các thiết bị 

sản xuất không gây ảnh hưởng đến người dân. Tuy nhiên, nguồn ồn này sẽ ảnh hưởng trực 

tiếp đến người lao động tại Nhà máy. Do đó, chúng tôi sẽ thực hiện một số biện pháp nhằm 

giảm thiểu tiếng ồn, chi tiết được trình bày cụ thể trong báo cáo. 

2.1.2.2. Đánh giá các động do ô nhiễm nhiệt 

Quá trình hoạt động sản xuất của dự án, đặc biệt ở các khu vực có gia nhiệt như lò sấy 

thường tạo ra nhiệt độ cao. Tổng các nhiệt lượng này tỏa vào không gian nhà máy rất lớn 

làm nhiệt độ bên trong nhà máy tăng cao, ảnh hưởng đến sức khoẻ và năng suất lao động 



55 

của công nhân, cũng như các điều kiện vi khí hậu của khu vực. Nhiệt độ phát sinh từ các 

nguồn sau: 

̶ Sự truyền nhiệt qua hệ thống ống dẫn hơi của các máy móc thiết bị sấy. 

̶ Sự rò rỉ hệ thống đường ống dẫn hơi, các van, mối nối trên hệ thống đường ống. 

Tổng các nhiệt lượng này toả vào không gian nhà xưởng rất lớn làm nhiệt độ bên trong nhà 

xưởng tăng cao có thể chênh với nhiệt độ môi trường bên ngoài từ 2 đến 5oC (chưa kể đến 

ảnh hưởng của điều kiện khí hậu trong khu vực) ảnh hưởng tới quá trình hô hấp của cơ thể 

con người tác động xấu tới sức khoẻ và năng suất lao động. Ngoài ra nhiệt độ cao còn có 

tiềm năng gây ra các sự cố cháy, nổ, vì vậy cần phải đánh giá tác động của ô nhiễm để có 

biện pháp xử lý, giảm thiểu thích hợp. 

2.1.2.3. Đánh giá các động đến các vấn đề xã hội 

 Các tác động có lợi 

̶ Công ty chúng tôi dự định tuyển 10 cán bộ công nhân viên vào giai đoạn ổn định, 

do đó khi dự án đi vào hoạt động sẽ giải quyết được việc làm cho người dân trong 

khu vực và các tỉnh khác. 

̶ Tăng đáng kể nguồn thu nhập cho Công ty và nâng cao chất lượng cuộc sống cho 

người lao động. 

̶ Đưa khoa học công nghệ và máy móc thiết bị hiện đại vào Việt Nam. 

̶ Tạo thêm nguồn thu ngân sách cho địa phương thông qua việc đóng các khoản thuế 

doanh nghiệp, thuế thu nhập,.... 

 Các tác động bất lợi 

̶ Bên cạnh những lợi ích do dự án mang lại là rất lớn thì sự hoạt động của dự án phát 

sinh một số vấn đề ô nhiễm môi trường như chất thải rắn, nước thải, bụi, khí thải, 

các tệ nạn xã hội,... 

̶ Ngoài ra, dự án nằm trong khuôn viên của Công ty đã được đầu tư hoàn chỉnh cơ 

sở hạ tầng, có đội dịch vụ thu gom rác sinh hoạt, chất thải công nghiệp thông 

thường, đồng thời trong khu vực cũng có đầy đủ những đơn vị có chức năng thu 

gom, vận chuyển và xử lý CTNH nên việc xúc tiến thực hiện dự án là hết sức cần 

thiết. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

2.2.1.1. Nước mưa chảy tràn 

Hiện trạng, hệ thống thu gom và thoát nước mưa đã được thiết kế hoàn chỉnh và hệ thống 

thoát nước mưa được thiết kế riêng với hệ thống thoát nước thải. 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế theo độ dốc địa hình. Đường thu gom nước mưa 

nội bộ nhà máy là các mương hở bê tông và độ dốc i= 0,25% sau đó sẽ chảy vào hố ga, tại 

đây nước mưa được tách chất thải rắn có kích thước lớn trước khi thoát ra cống thu gom, 

thoát nước mưa khu vực. 



56 

 

Hình 4.1: Quy trình xử lý nước mưa chảy tràn 

2.2.1.2. Nước thải sinh hoạt 

Trong giai đoạn vận hành phát sinh nước thải của 10 công nhân là 1 m3/ngày đêm, các hoạt 

động sinh hoạt cá nhân, nhà ăn tập thể, nhà vệ sinh đều sử dụng chung công trình tiện ích 

hiện hữu. Như vậy lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh lớn nhất là 1 m3/ngày.đêm sẽ 

tiếp tục được thu gom xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn hiện hữu tại nhà máy sản xuất tinh 

bột mì. 

 Đánh giá khả năng tiếp nhận của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt của nhà máy chế biến tinh bột sắn biến tính được thu 

gom về hệ thống xử lý bể tự hoại 3 ngăn của nhà máy sản xuất tinh bột mì hiện hữu để xử 

lý theo đúng quy định. 

̶ Tổng diện tích bể tự hoại 3 ngăn: 60 m3 

̶ Số lượng: 02 bể 

̶ Tổng số nhân viên: 

+ Nhà máy chế biến tinh bột mì (hiện hữu): 50 người 

+ Nhà máy chế biến tinh bột sắn biến tính: 10 người 

̶ Các số liệu thống kê thực tế cho biết thể tích bể ứng với lưu lượng thải của mỗi 

nhân viên là: 0,2 -0,3 m3 

→∑thể tích bể tự hoại cần để tiếp nhận nước thải: 12-18 m3 

Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 6 m3/ngày (gồm: nhà máy sản xuất 

tinh bột mì 5 m3/ngày; nhà máy sản xuất tinh bột sắn biến tính 1m3/ngày) và khả năng tiếp 

nhận của 2 bể tự hoại 3 ngăn hiện hữu là 60 m3. Qua đó, nhận thấy bể tự hoại 3 ngăn hiện 

hữu của Nhà máy đủ khả năng tiếp nhận và xử lý nước thải sinh hoạt của cả 2 dây chuyền 

sản xuất, tuy nhiên chất lượng nước đầu ra chưa đạt cột A, QCVN 14:2008/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, vì vậy lượng nước thải sinh hoạt sau khi 

xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn, tiếp tục dẫn qua hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà 

máy để tiếp tục xử lý đạt QCVN 63:2017/BTNMT, Cột A. 

Nước 

mưa 

Mương dẫn nước 

xung quanh Nhà 

máy 

Nước 

mưa từ 

mái nhà 

 

Hố ga 

thu 

nước 

Song 

chắn rác 

Cống 

Hố ga 

thu 

nước 

Nước 

mưa chảy 

tràn 

 

Cống 

bê 

tông 

Hệ thống 

thoát 

nước khu 

vực 



57 

 

Hình 4.2: Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt 

 Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn: 

̶ Nước thải sinh hoạt có chứa chất rắn lơ lửng, chất hữu cơ và các chất dinh dưỡng. 

Nhà máy đã xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại. Hiệu quả xử lý của bể tự 

hoại khoảng 80 - 85% đối với các chất hữu cơ, riêng các chất lơ lửng hầu như được 

giữ lại hoàn toàn (giữ lại 95%).  

̶ Nước thải từ nhà vệ sinh được dẫn về bể tự hoại ba (03) ngăn. Ngăn đầu tiên có 

chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy bể trong thời gian lưu 

lại trong bể bị phân hủy yếm khí. Khi đầy bể, khoảng 1 năm sử dụng, cặn này được 

Công ty thuê đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

̶ Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 

tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ 

trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba dẫn về HTXLNT tập trung. Nước 

thải sau khi xử lý chưa đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột A Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt nên tiếp tục dẫn qua hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của nhà máy để tiếp tục xử lý đạt QCVN 63:2017/BTNMT, Cột A. 

 

Hình 4.3: Mặt bằng bể tự hoại 

2.2.1.3. Nước thải sản xuất 

Trong quá trình sản xuất tinh bột sắn biến tính phát sinh 160 m3/ngày.đêm, trong đó: 

 Nước thải sản xuất: 96 m3/ngày.đêm. 

Nước 

thải 

sinh 

hoạt 

Đường ống PVC, 

 60 mm, 

 

HDPE, Ф 168 mm 

 

Bùn 

thải 

Vận chuyển, xử lý 

đúng quy định Đơn vị hút 

hầm cầu 

 

đặt âm dưới đất 

khoảng 0,5 m 

 

Hệ thống xử 

lý nước thải 

tập trung của 

Nhà máy 

 

Nguồn 

tiếp nhận  

Bể tự 

hoại  

3 

ngăn 

Nước 

vào 

Nước 

ra 



58 

 Nước thải từ vệ sinh bồn chứa: 64 m3/ngày.đêm. 

 Nước thải phòng thí nghiệm (Không thường xuyên): 0,0056 m3/lần. 

+ Nguồn phát sinh: Chủ yếu từ quá trình rửa, tráng dụng cụ thí nghiệm, các sản phẩm 

sau khi nghiên cứu thử nghiệm. 

+ Thành phần: Tính chất nước thải từ PTN chứa chủ yếu là muối do các hóa chất 

nghiên cứu sử dụng để hoạt hóa tinh bột mì đa phần là các dẫn xuất hóa học mang 

gốc muối (NaCl, NaClO, Na2SO4,…). 

Phương án thu gom và xử lý 

̶ Nước thải sản xuất của Nhà máy chế biến tinh bột sắn biến tính chủ yếu phát sinh 

từ: vệ sinh nhà xưởng, máy móc thiết bị, nước thải sản xuất được thu gom, toàn bộ 

sẽ được dẫn theo mương bê tông rộng 0,5m sâu 0,4m, dài 50m dẫn đến HTXLNT 

tập trung sau biogas có công suất thiết kế 3.000 m3/ngày.đêm để xử lý.  

̶ Nước thải sau xử lý đạt QCVN 63:2017/BTNMT, cột A được tuần hoàn, tái sử dụng 

80% theo đường ống PVC Ø200mm vào khu vực sản xuất của Nhà máy, còn lại 

20% sẽ được thải ra kênh nước của khu vực 

 

 

 

 

 

 

̶ Nước thải PTN: Đối với các sản phẩm đã đưa vào sản xuất thương mại thì Công ty 

không cần thử nghiệm lại tại PTN, Công ty sẽ chỉ tiến hành thử nghiệm đối với các 

sản phẩm mới theo yêu cầu của khách hàng. Trong quá trình thử nghiệm hoàn toàn 

không phát sinh nước thải, chỉ sử dụng nước để tráng rửa dụng cụ thí nghiệm sau 

khi hoàn tất thử nghiệm. Trong thực tế, việc thử nghiệm sản phẩm mới là không 

thường xuyên do chỉ thực hiện khi có đơn hàng và nước thải là khoảng 0,0056 

m3/lần vì vậy Công ty sẽ tiến hành thu gom toàn bộ vào các can nhựa 20 lít, đồng 

thời lưu trữ tại kho chứa CTNH hiện hữu, định kỳ giao cho đơn vị có chức năng thu 

gom, vận chuyển, xử lý theo đúng quy định. 

Đánh giá khả năng tiếp nhận của hệ thống xử lý nước thải 

Như đã trình bày ở trên thì toàn bộ lượng nước thải sản xuất và sinh hoạt từ Nhà máy chế 

biến tinh bột sắn biến tính sẽ được thu gom và xử lý chung vào hệ thống xử lý nước thải 

hiện hữu. Tổng lưu lượng nước thải phát sinh là 1.966 m3/ngày.đêm, chi tiết thể hiện tại 

bảng sau: 

Bảng 4.26: Lưu lượng nước thải phát sinh của nhà máy 

Stt Loại nước thải Đơn vị Lưu lượng 

A. Sản xuất tinh bột mì m3/ ngày.đêm 1.805 

1. Nước thải sinh hoạt m3/ ngày.đêm 5 

2. Nước thải sản xuất m3/ ngày.đêm 1.800 

D: 200mm 

PVC 

Rộng 500mm, 

sâu 0,4m,  

dài 50m 

Nước thải 

tinh bột 

sắn biến 

tính 

HTXLNT 

công suất 

thiết kế 3.000 

m3/ngày.đêm 

(Sau bể 

biogas) 

 

Nước thải sau xử 

lý đạt QCVN 

63:2017/ 

BTNMT, cột A 

Tuần hoàn, tái 

sử dụng 80% 

(1.572,8 

m3/ngày.đêm) 

Mương bê 

tông 



59 

B. Sản xuất tinh bột sắn biến tính m3/ngày.đêm 161 

1. Nước thải sinh hoạt m3/ ngày.đêm 1 

2. Nước thải sản xuất m3/ngày.đêm 160 

3. Nước thải phòng thí nghiệm m3/lần 0,0056 

Tổng cộng:  1.966 

Hiện tại, Công ty đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

3.000 m3/ngày.đêm . Vì vậy, với tổng lượng nước thải phát sinh là 1.966 m3/ngày so với 

công suất thiết kế của HTXLNT tập trung là 3.000m3/ngày.đêm thì ta thấy HTXLNT có 

đủ khả năng tiếp nhận, xử lý nước thải từ nhà máy chế biến tinh bột sắn biến tính và nhà 

máy tinh bột mì hiện hữu, đảm bảo nước thải đầu ra đạt QCVN 63:2017/BTNMT, cột A.  

Bảng 4.27: Mối tương quan giữa lưu lượng nước thải và công suất xử lý của HTXLNT 

Stt 

Lưu lượng nước thải Công suất xử lý 

nước thải của 

HTXLNT tập trung 

của nhà máy 

Sản xuất tinh bột mì 

(m3/ngày.đêm) 

Sản xuất tinh bột sắn 

biến tính 

(m3/ngày.đêm) 

1 1.805 161 3.000 

Tổng: 1.966 (m3/ngày.đêm) 3.000 (m3/ngày.đêm) 

Kết luận: Theo số liệu bảng trên cho thấy hệ thống xử lý nước thải của Công ty có đủ khả 

năng tiếp nhận, xử lý nước thải phát sinh từ nhà máy chế biến tinh bột mì hiện hữu và nhà 

máy chế biến tinh bột sắn biến tính, đảm bảo nước thải đầu ra đạt QCVN 63:2017/BTNMT, 

cột A. 

 Quy trình công nghệ xử lý nước thải của nhà máy: 



60 

 

Hình 4.4: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của Nhà máy sản xuất tinh bột mì hiện hữu 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải phát sinh từ các phân xưởng trong nhà máy theo hệ thống thoát nước dẫn đến bể 

tiếp nhận kết hợp điều hòa của hệ thống xử lý nước thải. 

Bể điều hòa: Có 02 mục đích chính: 

B
ù

n
 t

u
ần

 

h
o
àn

 

Nước thải vào 

Bể điều hòa 

Bể biogas 

Hóa chất 

Bơm hóa chất 

Bơm nước thải 

Khí đốt 

BIOGAS 

Bơm bùn 

Bể điều hòa 

Motor 

khuấy 

Bể Aerotank 

H
T

X
L

 n
ư

ớ
c 

th
ải

 s
au

 h
ồ
 B

io
g

as
  

Nước thải đạt QCVN 

63:2017, cột A  

Bể khử trùng 

Bùn dư 

Bể keo tụ, tạo bông 

Bể chứa bùn 1,2 

Bể Anoxic 

Máy thổi 

khí 

Bể lắng 1 

Bể lắng hóa lý 

 
Máy ép 

bùn 



61 

̶ Thu gom nước thải từ nhà máy; 

̶ Điều hòa về lưu lượng và nồng độ trong nước thải nhằm tránh gây hiện tượng quá 

tải vào các giờ cao điểm cũng như thời gian mà lượng nước gia tăng đột ngột. Do 

đó giúp cho hệ thống làm việc ổn định, cải thiện hiệu quả và giảm kích thước, giá 

thành cho những công trình đơn vị phía sau. 

̶ Trong bể có đặt các thiết bị sau: 

̶ Song chắn rác thô: Để tách các loại rác thô có kích thước lớn hơn 05mm, nhằm 

tránh gây hư hại bơm hoặc làm tắt nghẽn các công trình phía sau. 

̶ Bơm chìm: 2 bơm chìm được lắp đặt hoạt động luân phiên (1 bơm hoạt động, 1 

bơm nghỉ). Bơm nước thải được vận hành tự động với các sự kiểm soát của phao 

báo mức nước, bơm nước thải từ bể tiếp nhận qua bể Biogas. 

Bể Biogas: Được xây dựng với dạng hồ đắp đất, phủ HDPE. 

Bể biogas có mục đích chính: Phân hủy hợp chất hữu cơ trong điều kiện kị khí, xử lý 

khoảng 70-90% COD, 70-90% BOD5 và một phần SS. Nhờ vào các quá trình sinh học 

được thực hiện bởi các vi sinh vật thuộc nhóm vi khuẩn metan, các quá trình phản ứng diễn 

ra như sau: 

Giai đoạn 1: Dưới sự tác động của enzym cellulosase thủy phân các chất hữu cơ cao phân 

tử thành acid hữu cơ, CO2 và H2. 

Giai đoạn 2: Các acid hữu cơ, CO2 và H2 tiếp tục bị tác động bởi các vi khuẩn metan, các 

quá trình phản ứng diễn ra như sau: 

CO2  +  4H2  CH4  +  2H2O 

CO  +  3H2   CH4  +  H2O 

4CO  +  2H2  CH4  +  3CO2 

4HCCOH     CH4   +   3CO2  +  3H2O 

4CH3OH      3CH4   +  CO2  +  2H2O 

CH3COOH     CH4  +  H2O 

Bể điều hòa: 

Sau khi qua bể biogas nước thải tự chảy về bể điều hòa. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ: Tiếp nhận nước thải từ bể biogas và cân bằng nồng độ, lưu lượng 

nước thải. Vì nước thải sau khi ra khỏi bể biogas có lưu lượng, nồng độ không ổn định. 

Trong bể có đặt các thiết bị sau:  

̶ Thiết bị khuấy trộn bề mặt: Khuấy trộn bề mặt nước thải nhằm điều hòa lưu lượng, 

nồng độ nước thải. 

̶ Bơm chìm: Bơm chìm được lắp đặt hoạt động luân phiên, bơm nước thải với lưu 

lượng nhất định từ bể ổn định qua hồ thiếu khí, nhằm ổn định lưu lượng xử lý cho 

các công trình phía sau cũng như cho toàn bộ hệ thống. 

Nước thải được bơm từ bể điều hòa qua thiết bị tách tinh (với kích thước khe hở 2mm) để 

loại bỏ các tạp chất, rác có kích thước nhỏ trong nước thải từ bể biogas trước khi chảy vào 

bể thiếu khí. 

Bể Anoxix: Có 2 nhiệm vụ chính: 



62 

̶ Phân hủy hợp chất hữu cơ. 

̶ Xử lý N trong điều kiện thiếu khí: Quá trình sinh học diễn ra nhờ các vi sinh vật sử 

dụng Nitrat, Nitrite làm chất oxy hóa để sản xuất năng lượng. Trong bể Anoxic, quá 

trình khử Nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng: 

6NO3
-  +  5CH3OH     5CO2  +  3N2  +  7H2O  +  6OH- 

Trong bể có đặt các thiết bị sau: 

̶ Thiết bị khuấy chìm: Tạo môi trường thiếu khí bên trong lòng hồ giúp cho các vi 

sinh vật thiếu khí sinh trưởng và phát triển, và tạo ra sự xáo trộn trong bể giúp bọt 

khí N2 (từ quá trình khử Nitrat) dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước. 

Sau đó nước thải từ hồ thiếu khí tiếp tục qua hồ sinh học hiếu khí vật liệu đệm để khử các 

hợp chất hữu cơ COD, BOD5. 

Bể Arotank: Được cấp khí nhân tạo nhằm thực hiện 2 nhiệm vụ chính: 

Phân hủy hợp chất hữu cơ, làm giảm BOD5. Trong bể sinh học, các vi sinh vật (VSV) hiếu 

khí sử dụng oxy được cung cấp chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một 

phần thành vi sinh vật mới, một phần thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng 

sau: 

VSV  +  C5H7NO2  (chất hữu cơ)  +  5O2  5CO2  + 2H2O  +  NH3  +  VSV mới  

Quá trình Nitrat hóa. Quá trình Nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa Nitơ, 

đầu tiên là Ammonia thành Nitrite sau đó oxy hóa Nitrite thành Nitrate. Quá trình Nitrate 

hóa ammonia diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas 

và Nitrobacter. 

Bước 1: Ammonium được chuyển thành Nitrite được thực hiện bởi Nitrosomonas: 

NH4
+  +  1.5O2  NO2

-  +  2H+  +   H2O 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter: 

NO2
-  +   0.5O2  NO3

- 

Tại bể có đặt các thiết bị sau: 

̶ Máy thổi khí: Cấp khí liên tục cho hồ sinh học, tạo môi trường hiếu khí, giàu O2 

bên trong lòng hồ (oxy hoàn toàn DO>2mg/l). Trong điều kiện đó vi sinh vật sinh 

trưởng và phát triển mạnh tạo thành các màng vi sinh vật có chức năng hấp thụ các 

chất hữu cơ và màu của nước thải. 

̶ Thiết bị phân phối khí dạng ống: Được bố trí đồng đều dưới đáy toàn hồ với mật độ 